norum in confinibus Campaniæ et Apuliæ, utriusque provinciæ pro variis imperii divisionibus deputata. Eclano destructo, sedes Frequentum, vulgo Fregento, translatus fuit. HOLSTENIUS, in Cluverii Italiam.

^a *Amisissus episcopatus.* Hæc sunt verba Prosperi ad a. 440. Julianum porro et Florum, una cum Orbilio et Fabio et aliis ejusdem sectæ, episcopatibus suis exiit Celestinus papa.

^b *Emundari.* Vulg. omnes, emendari; excepto Mori Ms.

Versibus heroicis. Carmine, scilicet, in Obrectatorem Augustini; Coelestium, ut videtur, quem allusione poetica Æquorei Britanni, id est, Pelagius, et Campanum gramen, id est, Julianus, livore impleverunt.

^d *Rhetor.* Vossius, Hist. Lat., II, conjicit legi hic debere Rhegiensis, supponens Prosperum episcopum Rhegiensem fuisse, cum tamen ille nusquam episcopus fuit.

^e *Tument.* Al., huic tument.

^f *Minore.* Mss. omnes; *Minoris*, non excepto Mori; quidam Edd., *majoris*; alii, *junioris*. Mirum quam infelici concordia omnes Mss. habent *Minoris*. Clifletius merito proficitur reponere se ex vero, et ex Bedæ ipsius mente *Minore*. Major enim, inquit, Theodosii filius fuit Arcadius. Res quidem ipsa loquitur, sicut et Beda etiam ipse in Chronico ad a. 4377. « Honorius, inquit, cum Theodosio minore fratris sui filio annis xv. »

^g *Ante Biennium.* Ab his verbis usque ad *apud Viennam interfecit*, excubitur Orosius, VII, 40, 42.

rem fecerat, Gerontius comes suus apud Viennam interfecit.

Fracta est autem Roma a Gothis anno millesimo sexagesimo quarto suæ conditionis [ccccix], ex quo tempore Romani in Britannia ⁱ regnare cessarunt, post annos ferme quadringentos septuaginta ex quo Gaius Julius Cæsar eandem insulam adiit. Habebant autem intra vallum quod Severum trans Insulam fecisse commemoravimus, ad plagam Meridianam, quod civitates, farus [Al. fana fores], pontes, et strætæ ibidem factæ usque hodie testantur: cæterum ultiores Britannia partes, vel eas etiam quæ ultra Britanniam sunt insulas ^j jure dominandi possidebant.

CAPUT XII.

Ut Brittones a Scottis vastati Pictisque, Romanorum auxilia quæsierint, qui secundo venientes, murum trans insulam fecerint; sed hoc confestim a præfatis hostibus interrupto [Al., hi interrupti], majore sint calamitate depressi.

Exin Britannia [Al. Britannia omni] in parte Brittonum, omni armato milite, militaribus copiis universis, tota floridæ juventutis alacritate, spoliata quæ tyrannorum temeritate abducta nusquam ultra domum rediit, prædæ tantum patuit, utpote omnis bellici usus prorsus ignara: denique subito duabus gentibus transmarinis vehementer sævis, Scottorum a Circio, Pictorum ab Aquilone, multos stupet gemitque per annos. Transmarinas ^k autem dicimus has gentes, non quod extra Britanniam essent positæ; sed quia a parte Brittonum erant remotæ, duobus sinibus maris [Al. sinibus mari] interjacentibus, quorum unus ab Orientali mari, alter ab Occidentali, Britannia terras longè lateque inrumpit, quamvis ad se invicem pertingere non possint. Orientalis habet in ^l medio sui urbem Giudi [Al.,